
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 5 
 

REG.DEL. N. 21 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2025-26 DI CUI ALLA 
SEZIONE 3.3 DEL PIAO 2025 

 

Il giorno 26 novembre 2025 ad ore 18:30 

in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito in videoconferenza 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

1 PRESIDENTE FULVIO   CORTESE P (VC) 

2 COMPONENTE SIMONA DE FALCO P (VC) 

3 COMPONENTE PAOLA FOLADORI P (VC) 

4 COMPONENTE ROBERTA GIORDANI P (VC) 

5 COMPONENTE FRANCESCA MARSELLA AG 

6 COMPONENTE VALENTINA  PERROTTA P (VC) 

7 COMPONENTE RITA CLARISSA ROSSO P (VC) 

8 COMPONENTE GIANMARCO RUVOLO P (VC) 

9 COMPONENTE MONICA TASIN P (VC) 

P= PRESENTE; AG= ASSENTE GIUSTIFICATO; A= ASSENTE; P(VC)= PRESENTE IN VIDEOCONFERENZA 

     

CON LA PRESENZA DI REVISORA DEI CONTI ELISA BRUGNARA P (VC) 

 REVISORA DEI CONTI  MARIA  D’IPPOLITI P (VC) 

     

SEGRETARIO VERBALIZZANTE DIRETTORE GIANNI VOLTOLINI P (VC) 
 

   

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

 

 

 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 5 
 

Il Relatore comunica: 

 

Con deliberazione n. 1 di data 24 gennaio 2025 è stato approvato il Piano integrato di attività e Organizzazione 
(PIAO) di Opera, confermando il PIAO 2023-2025 per l’annualità 2025. 

All’interno del PIAO è stato approvato il nuovo Piano dei Fabbisogni del Personale per gli anni 2025 e 2026. 

Con determinazione n. 56 di data 27 febbraio 2025 il Direttore dell’Ente ha trasformato, all’interno della 
Categoria C, livello base, un posto della figura professionale di Assistente amministrativo/contabile in un 
posto della figura professionale di Assistente tecnico/sanitario/ambientale. 

La legge provinciale sul personale 7/1997 prevede che il Consiglio di Amministrazione definisca la 
programmazione dei fabbisogni di personale cui si applicano i contratti delle Autonomi locali nei limiti stabili 
dalla Giunta Provinciale mediante l’approvazione di direttive in materia di personale per gli enti strumentali 
con l’evidenza della consistenza della dotazione organica complessiva al momento dell’approvazione e la sua 
eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati. Le direttive in materia di personale per gli enti 
strumentali approvate dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 2101 di data 16 dicembre 2024, valide a 
decorrere dall’anno 2025, stabiliscono che le assunzioni di personale a tempo indeterminato sono possibili 
per la copertura del turn over di personale, nel limite del contingente di personale e di correlativa spesa 
considerata su base annua complessivamente corrispondente a quello a tempo indeterminato cessato.  

Nel corso del 2025 sono cessati dal servizio n. 4 dipendenti a tempo indeterminato: 
- n. 2 Assistenti ad indirizzo amministrativo/contabile, Categoria C, livello base, prima posizione 

retributiva; 
- un collaboratore ad indirizzo informatico, Categoria C, livello evoluto, quinta posizione retributiva, 

per pensionamento; 

- un Collaboratore ad indirizzo amministrativo/contabile, Categoria C, livello evoluto, quinta posizione 

retributiva, per pensionamento. 

Al fine di allineare la dotazione organica alle reali necessità dell’Ente ed avere una organizzazione più 

efficiente, si ritiene opportuno trasformare i due posti della Categoria C, livello evoluto in: 

- n. 1 posto della Categoria C, livello base, figura professionale di Assistente amministrativo/contabile, 

prima posizione retributiva; 

- n. 1 posto della Categoria D, livello base, figura professionale di Funzionario amministrativo/organizzativo, 

prima posizione retributiva. 

Le trasformazioni di cui sopra portano a: 

- n. 15 unità di personale della Categoria C, livello base, figura professionale di Assistente 
amministrativo/contabile  

- n. 5 unità di personale della Categoria C, livello base, figura professionale di Funzionario 
amministrativo/organizzativo;  

- nessuna unità di personale della Categoria C, livello evoluto, figura professionale di Collaboratore 
informatico; 

- n. 5 unità di personale della Categoria C, livello evoluto, figura professionale di Collaboratore 
amministrativo/contabile; 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 5 
 

il tutto come indicato nell’allegato prospetto, che sostituisce quello di cui al punto 3.3.2 della Sezione 
“organizzazione e Capitale umano” del PIAO 2025-2026 (ALL. 1). 

Al reclutamento del personale a tempo indeterminato sopra indicato si attingerà alle graduatorie della 
Provincia Autonoma di Trento e/o come previsto dalle direttive in materia di personale da graduatorie di altri 
enti ove sia rinvenibile la professionalità ricercata e/o tramite bandi di mobilità e/o l’istituto del comando. 

Si dà atto che con determinazione n. 56 di data 27 febbraio 2025 il Direttore dell’Ente ha trasformato, 
all’interno della Categoria C, livello base, un posto della figura professionale di Assistente 
amministrativo/contabile in un posto della figura professionale di Assistente tecnico/sanitario/ambientale. 

L’Ente dispone delle risorse necessarie per far fronte alla spesa derivante dalla trasformazione dei due posti 
di cui sopra. 

Il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Opera Universitaria nella 
sezione "Amministrazione trasparente", sotto-sezione di primo livello "Altri contenuti-Prevenzione della 
corruzione”. 

Tutto ciò premesso 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 dicembre 2015 n. 
2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 2025-
2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 di data 24 novembre 2024 e con 
deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2024, n. 2276;  

− vista la I^ Variazione al budget economico anno 2024, assunta con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione di data 18 aprile 2025, n. 6 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 maggio 
2025, n. 760;  

− vista la II^ Variazione al budget economico anno 2024, assunta con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione di data 5 agosto 2025, n. 10 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 5 
settembre 2025, n. 1308; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del 
direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 
deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 239 di data 25 febbraio 2022, avente per oggetto 
“Direttive in materia di personale degli Enti strumentali provinciali” a decorrere dall’anno 2022; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

− a voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare, come esposte nelle premesse, il nuovo piano del Fabbisogno di personale 2025-2026 a 
seguito delle cessazioni avvenute nel corso del 2025, allegato alla presente deliberazione (all. 1), che 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 5 
 

sostituisce quello di cui al punto 3.3.2 della Sezione “organizzazione e Capitale umano” del PIAO 2025-
2026; 

2) di dare atto che con determinazione n. 56 di data 27 febbraio 2025 il Direttore dell’Ente ha trasformato, 
all’interno della Categoria C, livello base, un posto della figura professionale di Assistente 
amministrativo/contabile in un posto della figura professionale di Assistente tecnico/sanitario/ambientale; 

3) di trasformare, per le motivazioni esposte nelle premesse: 
- un posto della Categoria C, livello evoluto, quinta posizione retributiva, Collaboratore ad indirizzo 

informatico in un posto della Categoria D, livello Base, figura professionale di Funzionario ad indirizzo 

amministrativo/organizzativo; 

- un posto Categoria C, livello evoluto, quinta posizione retributiva, Collaboratore ad indirizzo 

amministrativo/contabile, in un posto della Categoria C, livello base, figura professionale di 

Assistente amministrativo/contabile; 

4)  di dare atto che a seguito di tali modifiche: 

- le unità di personale della Categoria C, livello base, figura professionale di Assistente 
amministrativo/contabile sono 15; 

-  le unità di personale della Categoria C, livello base, figura professionale di Assistente indirizzo 
Tecnico/sanitario/ambientale sono 1; 

 - le unità di personale della Categoria C, livello evoluto, figura professionale di Collaboratore 
amministrativo/contabile, sono 5; 

-   le unità di personale della Categoria C, livello evoluto, figura professionale di Collaboratore informatico, 
sono 0. 

-  le unità di personale della Categoria D, livello base, figura professionale di Funzionario indirizzo 
amministrativo/organizzativo sono 5; 

5) di dare atto che la spesa conseguente alle richieste di assunzioni a tempo indeterminato è ricompresa nella 
spesa per il personale prevista nel bilancio 2025-2027 

6) di dare mandato agli Uffici di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale di Opera Universitaria. 

 

 
 
 
 n.all.: 1  

 
(GV/rl) 

  

 

 

 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 5 di 5 
 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 20:05 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof. Fulvio Cortese  Dott. Gianni Voltolini 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA 

 VISTO RAGIONERIA 
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                     □ 

 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  
  

DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE:  LA RAGIONERIA 

 ______________________________________ 
 

 


